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TË DHËNA PERSONALE  

 

 

Emër/Mbiemër 

 

Eduart Caka  

 

Adresa 

 

Rruga Naim Frashëri, P. 2. Shk. 4. Ap. 10 

 

Telefoni 

 

0673434644 

  

 

E-mail 

 

edicaka@hotmail.com 

  

Kombësia Shqiptar 

  

Data e lindjes 29 shtator 1983 

  

Gjinia Mashkull 

  

 

 

SHKOLLIMI DHE 

KUALIFIKIMI 

 

  

Data 2009- 2014  

Titulli i kualifikimit akademik Ph.D. Doktoraturë në Historinë e Religjioneve, Uludağ Üniversitesi, 

Bursa/Turkey. 

Teza “Bir Mistik Olarak Pavlus” 

  

   

Data   2007-2009 

mailto:edicaka@hotmail.com
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Titulli i kualifikimit  

Teza 

 Master në Historinë e Religjioneve, Uludağ Üniversitesi, Bursa/Turkey. 

 “Pavlus’un Mektupları” 

    

  

Data   2003-2007 

 

 

 Studimet e Larta në Universitetin Uludag, Fakulteti i Teologjisë, Turqi. 
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PËRVOJA NË PUNË 

2014:  

 

 

2018:  

 

 

2018:  

 

 

2017 

 

 

                                2017 

 

                                   2017:  

                                   

                                    

                                  

                                 2016:  

                                

                                    

                                  2011:  

                                 

                                  

                                   

                                    

2011-2016:  

   

 Studiues në Institutin e Historisë pranë Akademisë së Studimeve      

Albanologjike/Akademinë e Studimeve Albanologji. Tiranë. 

 

 Anëtar i redaksisë së revistës “Studime Historike”, Instituti i Historisë, 

Akademia e Studimeve Albanologjike. 

 

 Lektor në Shkollën verore të osmanishtes, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i 

Histori-Filologjisë. 

 

 Trajnim mbi temën European Gathering on Universal Values Course, Values 

University, Mafra/ Portugal. 

 

Visiting Scholar Program, Center for Islamic Studies, istanbul/ Turkey. 

  

Lektor në Shkollën verore të osmanishtes, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i 

Histori-Filologjisë. 

 

 

Lektor në Shkollën verore të osmanishtes, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i 

Histori-Filologjisë. 

 

 Pjesëmarrje në takimin e parë të Koordinimit të Historianëve të Religjionit të 

Turqisë, Istanbul Üniversitesi, Stamboll/Turkey. 

 

  

English editor në The Journal of Balkan Studies, Bursa/Turkey. 

 

 

  

             

 

AFTËSI PERSONALE 

 

                         Gjuhë të huaja: 

  

 

 

Turqisht, Anglisht, Arabisht, Italisht, Gjuhë osmane. 
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PROJEKTE SHKENCORE 

           

            Projekte individuale:  

 

 

  

 

Vakëfet dhe ndikimi i tyre social në Shqipërinë e periudhës osmane 

 

Shkodra në gjysmën e dytë të shek. 19 sipas Ahmet Xhevdet Pashës.  

 

VEPRIMTARI SHKENCORE 

 

                             Kombëtare   

 

“Analizë e aspektit burimor në historiografinë skënderbegiane shqiptare (me 

përqendrim në dokumentacionin dhe literaturën osmane)”, në konferencën 

Skënderbeu dhe epoka e tij organizuar nga ASA në edicionin IX të Ditëve 

Albanologjike, 3-4 Dhjetor 2018, Tiranë. 

 

(Bashkëautor) “Religion and nationalism as defining (de) stability in the 

Balkans” in International Scientific Conference Strategic Relations Between 

Balkan Countries, Common Values and Globalization,  HEI “Marin Barleti 

University”, 17.03.2018, Tirana/Albania. 

 

“The Albanian Experience for the World: reasons, factors and actors of 

religious co-existence and dialogue”, in 3
rd

 International Conference on Social 

Literacy: Universal Values at Interreligious Dialogue, 18 November 2016, 

Tirana, Albania. 
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                 Ndërkombëtare 

 

“Bashkëjetesa tek shqiptarët në kontekstin multikulturalist të proceseve 

globalizuese”, Edicioni i 5-të i Konferencës Shkencore Ndërkombëtare të 

Ballkanologjisë: Ballkani dhe Globalizmi, 27 Tetor 2022, Shkup/ Maqedoni e 

Veriut. 

 

“Suleyman Çelebi Mevlidi’nin Arnavutça Yansimalari” ne Sulejman Çelebi ve 

Mevlid Gelenegi Sempozyumu, 16-18 Eylul 2022, Bursa/Turkiye. 

 

(Bashkautor) “Sistemi difensivi e architecture fortificate dell’Adriatico 

meridionale tra Antico e Moderno: termi e contesti tra Albania e Puglia”, në 

Convegno Internazionale CISA/AdriAtlas, Reti Adriatiche: Uomini, merci, ide, 

23-25 Giugno 2022, Macerata/Italia. 

“Kur shkenca vihet në shërbim të dhunës: tezat e historiografisë serbe për 

legjitimimin e sulmeve të Serbisë në”, në konferencën shkencore Gjenocidi 

serb kundër shqiptarëve gjatë shek. XIX-XX, 7-8 Prill 2022, Prishtinë/Kosovë. 

 

“Adriyatik Kıyılarında Ahilik: Osmanlı Arnavutluk’unda Ahiler”, Ulus- 

lararası Ahilik Sempozyumu, 3-5 Tetor 2019, Kırşehir/Turqi. 

 

“Aspekte të situatës politiko-ekonomike të hapësirës shqiptare gjatë shek. XV 

bazuar në regjistrat kadastralë osmanë të kësaj periudhe” në konferencën 

shkencore ndërkombëtare Gjergj Kastrioti-Skënderbeu në 550 vjetorin e 

vdekjes, 16 tetor 2018, Prishtinë/Kosovë. 

 

“Lidhja e Prizrenit dhe formësimi i identitetit shqiptar brenda Perandorisë 

Osmane”, në konferencën shkencore ndërkombëtare Lidhja Shqiptare e 

Prizrenit, 10 Qershor 2018, Prizren/Kosovë. 

 

“Tarihi İdeolojiyle Yazmak: Arnavutluk Örneği”, İnternational Symposium on 

Prof. Dr. Halil İnalcık- History and Historiography, 10-13 April 2017, Ankara, 

Turkey. 

 

“Turkey in the Eyes of Balkans” in 3
rd

 Civil Society Institutions Civilisation 

Summit: Horizon Meetings Project, 19-23 May 2016, Prishtina, Kosovo. 

 

“Yıldırım Bayezid Döneminde Arnavutluk ile Münasebetler” in İnternational 

Yıldırım Bayezid Symposium, 27-29 November 2015, Bursa, Turkey. 

 

“Osmanlı Devleti Reformları, Jön Türkler ve Arnavutluğun Bağımsızlık 

Dönemine İlişkin Bazı Tespitler” Arnavut, Bosnak ve Türklerin Geçmis ve 
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                       BOTIME 

 

         Monografi individuale 

 

 

Vakëfet dhe ndikimi i tyre shoqëror në Shqipërinë e periudhës osmane, 

Akademia e Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë, Tiranë 2021. 

Dinler Kavşağında: Pavlus Hıristiyanlığı’nın Kaynağı Üzerinde Bir Araştırma, 

Emin Yayınları, Bursa 2019. 

Dialogu Ndërfetar; Një qasje teoriko-praktike dhe realiteti shqiptar, 

Shtypshkronja West-Print, Tiranë 2015 

 

          

 

 

 

Botime dokumentare  

 

 

Relacione të Ahmet Xhevdet Pashës mbi sanxhakun e Shkodrës, përktheu, 

redaktoi dhe përgatiti për botim: Eduart Caka, Akademia e Studimeve 

Albanologjike, Instituti i Historisë, Tiranë 2023. 

 

Defteri i hollësishëm për zonat e Dibrës i vitit 1467, përkthyer nga Vexhi 

Buharaja, përgatitur për botim nga Eduart Caka, Akademia e Studimeve 

Albanologjike, Tiranë 2019. 

 

 

Defteri i regjistrimit të Përmetit dhe Korçës i vitit 1431, përkthyer nga Vexhi 

Buharaja, përgatitur për botim nga Eduart Caka, Akademia e Studimeve 

Albanologjike, Tiranë 2018. 

Defteri i regjistrimit të sanxhakut të Shkodrës i vitit 1485, përkthimi, 

transliterimi dhe përgatitja për botim nga Selami Pulaha, Akademia e 

Studimeve Albanologjike, Tiranë 2018. (përgatitja e ribotimit) 

 

Regjistri i Sanxhakut të Arvanidit i Vitit 1431, botuar nga Halil Inalcik, 

përkthyer nga Mykerem Janina, përgatitur për botim në gjuhën shqipe nga 

Eduart Caka, Akademia e Studimeve Albanologjike, Tiranë 2017.  
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      ARTIKUJ SHKENCORË  

Botuar në revista në Shqipëri 

 

 

Eduart Caka, Rudenc Ruka, Eduard Shehi “Fillesat e gërmimeve arkeologjike 

të shpëtimit në Shqipëri nga këndvështrimi i dokumenteve zyrtare osmane. 

Rasti i konakut të Durrësit.”, Studime Historike, nr. 1, Tiranë 2022, f. 52-74. 

 

“Një vështrim i përgjithshëm i kontributit të vakëfeve te medresetë gjatë 

periudhës osmane”, Studime Historike, nr. 3-4, Tiranë 2021, f. 57-73. 

 

“Ridimensionimi i figurës së Ali Pashë Tepelenës në historiografinë shqiptare 

duke u përqendruar në aspektin e bamirësisë”, Studime Muzeologjike, nr. 11, 

Tiranë 2021, f. 116-135. 

 

“Shënime mbi fortifikimet e Durrësit në periudhën osmane”, Studime 

Historike, nr. 3-4, Tiranë 2020, f. 61-116. 

 

“Roli i institucionit të vakëfit në zhvillimin e qytetit shqiptar gjatë periudhës 

osmane”, Univers, nr. 22, Tiranë 2021, f. 81-93. 

 

“Halil Inalcik dhe kontributi i tij në historiografinë shqiptare”, Ura, nr. 14, 

Tiranë 2019, f. 14-30. 

 

“Tipologji të një qyteti bregdetar: Durrësi gjatë dy shekujve të parë të sundimit 

osman (XVI-XVII)”, Studime Historike, nr. 1-2, Tiranë 2020, f. 63-86. 

 

“Prania e elementit shqiptar në fushatën osmane të Maltës të vitit 1565”, 

Studime Historike, nr. 1-2, Tiranë 2019, f. 35-54. 

 

“Evlija Çelebiu, Sejahatnameja dhe Shqiptarët e Stambollit”, Ura, nr. 14, 

Tiranë 2019, f. 77-91. 

 

“Skënderbeu në historiografinë turke”, në Studime Muzeologjike, nr. 8, 

Tiranë 2018, f. 95-102. 

 

“Regjistri kadastral i Përmetit dhe Korçës si burim të dhënash mbi gjendjen e 

Shqipërisë Juglindore në gjysmën e parë të shek. XV”, në Studime Historike, 

nr. 1-2, Tiranë 2018. 

 

“Të dhëna mbi disa vakëfe kryesore të qytetit të Korçës gjatë periudhës osmane 

(Shek. XVI-XIX)”, Studime Historike, nr: 1-2, Tiranë 2017. 
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 “Disa të Dhëna mbi të Drejtat e Gruas në Shqipëri Gjatë Shekujve XVII-

XVIII”, Studime Historike, nr: 1-2, Tiranë 2015, f. 69-87. 

 

 

  

Botuar në gjuhë të huaj dhe 

në revista jashtë vendit 

 

“Religious Co-existence and Interreligious Dialogue Activities in Albania”, 

Journal of Balkan Studies, no. 13, vol. I, Bursa 2016. 

 

“Osmanlı Millet Sisteminde Arnavutların Konumu (XVII-XIX Asırları)”, 

Balkan Araştırmaları Dergisi, nr: 11, vol. 2, Bursa 2015, f. 31-48. 

  

 

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 


